SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DE
ENERGIA ELÉTRICA DE CAMPINAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES SINDICAIS
Em conformidade com as disposições do artigo 8º, inciso VIII, da Constituição Federal, e do artigo
45, inciso VI, combinados com artigos 70 a 76, todos do Estatuto Social desta entidade sindical, bem
como conforme previsto nos Acordos Coletivos de Trabalho celebrados entre o Sindicato dos Traba-
lhadores na Indústria de Energia Elétrica de Campinas e as empresas empregadoras, faço saber que
no período de 19 a 23 de junho de 2020 será realizada eleição para REPRESENTANTES  SINDICAIS
das empresas abaixo relacionadas para as seguintes localidades:
CESP - COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO: Porto Primavera: Rodovia Arlindo Bétio, SP
613, km 78, Zona Rural; Presidente Epitácio: Rua São Paulo, 3-45;
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A: Três Lagoas (MS): Rua Baldomero Leituga, 2032-
Jardim Aeroporto; Itapeva: Avenida Vaticano, 1355, Centro; Campinas: Rua Ari Antenor de Souza,
321, Nova America; Capão Bonito: Rua Minas Gerais, 1097, Bela Vista; Atibaia: Avenida São João,
1815, Vila Carvalho; Pirapozinho: Rua Florisvaldo R. Bressa, 330, Centro; Apiaí: Rua Duque de
Caxias, 218, Centro; Dracena: Rua Orlando Fruchi, 81, Distrito Industrial; Limeira: Rodovia SP 147,
Limeira/Mogi Mirim, km 106; Araras:  Rua Candido Torales Gismene, s/nº, Jardim Cândida; São João
da Boa Vista: Rua Prudenciana de Azevedo, 130, Centro; Rio Claro: Avenida 16, 2358; Mogi Gua-
çu: Rua José Antenor de Toledo, 51; Pirassununga: Estrada Municipal Fernando Luiz Landgraf, 93;
Jales: Rua Julio Iglesias Osorio, 811; Tietê: Rua Francisco de Toledo, 1721;
CERT (COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DA REGIÃO DE TUPÃ): TUPÃ: Rua Caingangs,
449, Centro;
CERRP (CIA. DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DE RIO PRETO): Rio Preto - Rodovia Delcio
Custódio da Silva, km 4;
AES TIETÊ ENERGIA S/A: Ibitinga: Rodovia Cesário J. de Castilho, km 407; Barra Bonita: Rodovia
Jaú/São Manoel, s/nº; São José do Rio Pardo: UHE E.U.Cunha, na Rodovia SP 207, Km 21; Pro-
missão: UHE Promissão, Rodovia BR 153, km 139;
POTENCIAL MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.: Rio Claro: Avenida Po-
tencial, 965, Distrito Industrial;
STATE GRID: Primavera: Rodovia Arlindo Betio, SP 613, km 78 - Zona Rural; Araraquara: Rodovia
Nelson Barbieri, km 11;
TAESA (TRANSMISSORA ALIANÇA DE ENERGIA ELÉTRICA S/A): Assis: Rua Benjamin Constant,
33, 5º andar, conjunto 51/53, Boa Vista;
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A: Pedregulho: Rodovia Antônio Giolo, km 24, Usina Hidrelé-
trica Luiz Carlos Barreto de Carvalho (Estreito); Itabera: Rodovia SP 267, km 334, Bairro Cambará;
ELETRONORTE - CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A: Araraquara: Rodovia
Nelson Barbieri, km 11,5, Área Rural, Fazenda Bocaiúva;
B´TOBACE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS LTDA.: SÃO CARLOS: Rua Luiz Láza-
ro Zamenhoff, 156, Vila Brasília; Franca: Rua Calixto Rodrigues Cintra, 151, Jardim Simões;
CTEEP - COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA - Votuporanga:
Rodovia Euclides Cunha SP 320, s/nº Km 513;
ENERGISA: Bragança Paulista: Rua Teixeira, 467;
CTG/RIO PARANÁ ENERGIA S/A: Ilha Solteira (Usina): Rodovia MS 444, km 07, s/nº, Selviria;
Três Lagoas (MS); Usina Hidrelétrica Engenheiro Souza Dias (Jupiá): Rodovia BR
262, km 0 - Jardim Brasília;
TIJOA PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS S/A: Andradina: Rodovia de Interligação SP-563/SP
310, km 15, General Euclides de Oliveira Fiqueiredo;
MEDRAL REFORMADORA: Dracena: Avenida Expedicionários, 285, Vila Barros;
MEDRAL CALDERARIA: Dracena: Rua Otoniel Genésio de Souza, 149, Distrito Industrial, Centro;
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ; CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA.; CPFL -
GERAÇÃO DE ENERGIA S/A; CPFL ENERGIA S/A: Jaú: Avenida Toto Pacheco, 123; Botucatu:
Rodovia Marechal Rondon, 4599-4703 - Jardim Nossa Sra. da Penha; Igarapava: Rua Floriano Pei-
xoto, 600; São Carlos: Rua Raimundo Corrêa, 1747; Jaboticabal: Avenida Maior Hilário de Tavares
Pinheiro, 3408; Franca: Avenida Chafic Fakury, 3551; São Joaquim da Barra: Avenida marginal
Esquerda, km 379,4; Batatais: Rua dos Lírios, 520; Santa Adelia: Praça Ademar de Barros, 54;
Brotas: Avenida Ricardo Jordani, 510; Descalvado: Rua Coronel Arthur Whitacker, 1499; Matão:
Avenida Alberto Benassi, s/nº; Miguelópolis: Avenida Alvaro C. Barros, 855; Monte Alto: Rua Jeremias
P. Eduardo, 1457; Orlândia: Avenida 7, 203; Pedregulho: Rua Major Antônio Cândido, 152; Pirangi:
Avenida Carmem Lucia Giglio Girade, 1990; Rincão: Alameda Bela Vista, s/nº; Sertãozinho: Rua
Gerson de Moura, 200; Itápolis: Rua Reinaldo A. Fanti Garcia, 116; Cajuru: Rodovia Coronel Mano-
el Caetano, 182; Marília; Rua Alcides Nunes, 1879; Birigui: Rua Francisco Filipini, 50; Penapólis:
Rua Giacomo Paro, 552; Bebedouro: Rua Nossa Senhora de Fátima, 350; Ibitinga: Avenida Parque,
485; Americana: Rua Bejamim Constant, 125, Centro; Itatiba: Rua Guanabara, 279-229, Jardim
Celani; Campinas Avenida Dona Libânia, 235-131 - Centro; Piracicaba; Avenida Água Branca, 210-
354, Higienópolis: EA Campo Grande: Rua Juvenal Fernandes, 1607, Conjunto Habitacional Parque
da Floresta; Campinas: Sede: Rodovia Engenheiro Miguel Noel Nascentes Burnier, 1755, Chácara
Primavera; Monte Mor: Rua Salomão Hadade Buruque, 1957-1937; São Pedro: Rua José Emegidio
de Arruda Mendes, 722; EA Centro: Rua Dona Libania, 235, 131; EA Trevo: Rua Pirambóia, 186;
Em virtude das medidas de isolamento social proibindo a aglomeração de pessoas em todos os
municípios do Estado de São Paulo para evitar a propagação do coronavírus (COVID-19), determi-
nadas pelos Decretos Estaduais nº 64.481, de 22/03/2020, nº 64.946, de 17/04/2020 e nº 64.967,
08/05/2020, a eleição será realizada pelo voto secreto dos trabalhadores sindicalizados que deverá
ser exercido pela internet no portal da entidade sindical (www.sinergiaspcut.com.br), no período
compreendido entre as 07h00 do dia 19/06/2020 até às 18h00 do dia 23/06/2020. Neste sentido, ficam
convocados todos os empregados das empresas e locais acima relacionadas, associados ao Sindi-
cato dos Trabalhadores na Indústria de Energia Elétrica de Campinas, para participarem da eleição
na condição de eleitores ou candidatos. Os mandatos dos representantes sindicais eleitos começa-
rão a ser contados a partir da data das respectivas posses, que deverão ocorrer imediatamente após
a conclusão da ata de apuração, encerrando-se sessenta dias após o término do mandato da atual
diretoria da entidade sindical, conforme artigo 75, parágrafo 2º, do Estatuto Social. Os interessados
em concorrer aos cargos de representantes sindicais deverão efetuar as respectivas inscrições no
período compreendido entre as 07h00 dia 10/06/2020 até às 18h00 do dia 15/06/2020, mediante
mensagem eletrônica (e-mail) enviado para os seguintes endereços eletrônicos: da Secretaria Geral
do Sindicato (secretariageral@sinergiaspcut.org.br) e para o e-mail das respectiva Macrorregião do
Sindicato a qual o candidato (a) pertença (bauru@sinergiaspcut.org.br; campinas@sinergiaspcut.
org.br; ilhasolteira@sinergiaspcut.org.br; prudente@sinergiaspcut.org.br; ribeiraopreto@sinergiasp-
cut.org.br; rioclaro@sinergiaspcut.org.br; sjriopreto@sinergiaspcut.org.br), devendo os interessados
preencherem os requisitos exigidos no Estatuto Sindical. A candidatura sendo considerada apta, o
candidato será orientado a preencher e enviar para o mesmo e-mail de inscrição, uma Ficha de
Qualificação fornecida pelo Sindicato.

Campinas, SP, 09 de junho de 2020
CLAUDINEI DONIZETI CECCATO - Presidente